Tomo xiv. 7

sa redundarunt. Quin etiam, Venerabiles Fratres, con
ditionibus rerum quotidie ingravescentibus, dicere 
cogimur Sancti Ner nardi verbis: initia malorum sunt 
haec; graviora timemus. (1) Iniquitas enim viam suam 
tenere pergit et consilia promovet, neque iam valde la
borat ut velum obducat operibus suis pessimis quae 
latere non possunt, atque ultimas ex conculcata iustitia, 
honestate, religione exuvias referre studet. Has inter 
angustias, quae dies Nostros amaritudine complent, 
praesertim dum cogitamus quibus in dies periculis et 
insidiis Gdes et virtus populi Nostri subi ici tur, eximia 
merita vestra, Venerabiles Fratres, et dilectorum Nobis 
fidelium quos cura vestra complectitur, sine gratissi
mo animi sensu recolere aut commemorare non possu
mus. In omni enim terrarum plaga exhortationibus 
Nostris admirabili studio respondentes Chrislifideles 
Vosquc duces et exempla sequuli, ex infausto ilio die 
expugnatae huius Urbis assiduis ac ferventibus preci
bus institerunt, et seu publicis atque iteratis supplica
tionibus, seu sacris peregrinationibus susceptis, seu 
non intermisso ad Ecclesias concursu, et ad sacra
mentorum participationem accesu, sive praecipuis aliis 
Christianae virtutis operibus, ad thronum divinae 
clementiae perseveranter adire, sui muneris esse puta
runt. Neque vero haec flagrantia deprecationum studia 
amplissimo apud Deum fructu carere possunt. Mulla 
imrno ex iis iam profecta bona etiam alia, quae in spe 
et fiducia ex pectamus, pollicentur. Videmus enim fir
mitatem fidei, ardorem chai itatis seso in dies latius ex
plicantem, cernimus eam sollicitudinem in Chrislifide- 
liunn animis pro huius Sedis et supremi Pastoris labo
ribus et oppugnationibus excitatam quam Deus solus 
ingerere potuit, ac tantam perspicimus unitatem men
tium et voluntatum, ut a primis Ecclesiae temporibus 
usque ad hanc aetatem nunquam splendidius ac verius 
dici potuerit quam his diebus nostris, multitudinis cre
dentium esse cor unum et animam unam (2). Quo in

74

(1) Epist. 243.
(2) Act. 4, 32,

spectaculo virtutis silere non possumus de amantissi- 
mis filiis Nostris huius almae Urbis civibus, quorum ex 
omni fastigio atque ordine amor erga Nos et pietas 
ilemque par certamini firmitas luculenter eminuit atque 
eminet, neque solum maioribus suis digna sed aemula 
animi magnitudo. Deo igitur misericordi immortalem 
gloriam et gratiam habemus pro vobis omnibus, Vene
rabiles Fratres, et pro dilectis tiliis Nostris Chrislifide- 
libus, qui tanta in vobis, tanta in Fcclsia sua operatus 
est et operatur, effecitque ut, superabundante malitia, 
superabundares gratia lidei, char»latis et confessionis. 
«Ouae est ergo spes Nostra et gaudium Nostrum et co
rona gloriae? ¿Nonne vos ante Deum? Filius sapiens 
gloria est Patris. Benefaciat itaque vobis Deus et memine
rit fidelis servitii et piae compassionis et consolationis et 
honoris, quae sponsae Filii eius in tempore malo et in 
diebus afflictionis suae exhibuistis et exhibetis» (I).

Interea vero subalpinum Gubernium dum ex una 
parte Urbem properat Orbi facere fabulam (2-, ex altera 
ad fucum catholicis faciendum et ad eorum anxietates 
sedandas, in conflandis acstruendis fusilibus quibusdam 
immunitatibus et privilegiis quae vulgo guarenligie di
cuntur, elaboravit eo consilio ut haec Nobis sint in lo
cum civilis principatus, quo Nos longa machinationum 
serie etarmis parricidialibus exuit. De hisce immunita
tibus et cautionibus, Venerabiles Fratres, iam Nos indi
cium Nostrum protulimus, earum absurditatem, versu
tiam ac ludibrium notantes in Litteris die 2 Martii pr. 
pr. datis ad Venerabilem Fratrem Nostrum Constanti
num Patrizi Sanctae Bomanae Fcclesiae Cardinalem, 
sacri Collegii decanum ac Vicaria Nostra potestate in 
in Urbe fungentem, quae typis impressae protinus in 
lucem prodierunt.

Sed quoniam subalpini Gubernii est perpetuam tur* 
pemque simulationem cum impudenti contemptu adver
sus Pontificiam Nostram dignitatem et auctoritatem 
coni ungere, factisque ostendit Nostras protestationes,
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expostulationes, censuras pro nihilo habere; hinc mi
nime obstante indicio de praedictis cautionibus a Nobis 
expresso, illarum discussionem et examen apud supre
mos Regni Ordines urgere et promovere non destitit, 
ve luti de re seria ageretur. Qua in discussione cum ve
ritas indicii Nostri super illarum cautionum natura et 
indole, tum irritus hostium in velanda earumdem mali
tia et fraude conatus luculenter apparuit. Certe, Vene
rabiles Fratres, incredibile est, tot errores catholicae 
Idei ipsisque adeo inris naturalis fundamentis palam 
' pugnantes, et tot blasph mias, quot ea occasione pro- 
iatae sunt, proferri potmsse in media hac Italia, quae 
semper catholicae Religionis cultn et Apostólica Roma
ni Pontificis Sede potissimum gloriata est et gloriatur; 
et revera, Deo Ecclesiam suam protegente, omnino allii 
suni sensus, quos reipsa fovet longe maxima Italorum 
pars, quae novam hanc et inauditam sacrilegii formam 
Nobiscum ingemit ac deplorat et insignibus ac in dies 
maioribus suae pietatis argumentis officiisque Nos docuit 
uno se esse spiritu et sensu cum ceteris Orbis Fidelibus 
consociatam.

Quapropter Nos iterum hodie ad Vos voces Nostras 
convertimus, Venerabiles Fratres, et quamquam Fideles 
vobis commissi sive litteris suis sive gravissimis protes
tationum documentis aperte significaverint quam acerbe 
ferant eam qua premimur conditionem et quam longe 
absint ut iis eludantur fallaciis quae cautionum nomine 
teguntur; tamen Apostolici Nostri Officii munus esse 
ducimus ut per Vos toti Orbi solemniter declaremus, 
non modo eas quae cautiones appellantur quaeque Gu
bernii Subalpini curis perperam cusae sunt, sed, qui
cumque tandem sint, titulos, honores, immunitates et 
privilegia et quidquid cautionum seu guarenligie no
mine veniat, nullo modo valere posse ad adserendum 
expeditum liberum que usum divinitus Nobis traditae 
potestatis et ad luendam necessariam Ecclesiae liber
tatem.

His ita se habentibus, quemadmodum pluries decla
ravimus et professi sumus, Nos absque culpa violatae
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fidei juramento obstrictae nulli adhaerere conciliationi 
posse quae quolibet modo lura Nostra destruat aut im
minuat quae sunt Dei et Apostolicae Sedis iura; sic 
nunc ex debito officii Nostri declaramus nunquam Nos 
admissuros aut accepturos esse nec ullo modo posse, 
excogitatas illas a Gubernio Subalpino cautiones seu 
guarentigie quaecumque sit earum ratio, neque alia 
quaecumque sint eius generis et quocumque modo san
cita, quae specte muniendae Nostrae sacrae potestatis 
et libertatis Nobis oblata fuerint in locum et subroga
tionem civilis ejus principatus quo divina providentia 
sanctam Sedem Apostolicam munitam et auctam voluit, 
Quemque Nobis confirmant tum legitimi inconcussique 
litui), tum undecim et amplius saeculorum possessio. 
Plane enim cuique manifesto pateat necesse est quod, 
ubi Itomanus Pontifex alterius Principis ditioni subiec- 
tus foret, neque ipse revera amplius in politico ordine 
suprema protestate praeditus esset, neque posset, sive 
persona eius sive actus Apostolici ministerii spectentur, 
se se eximere ab arbitrio illius, cui subesset, imperan
tis, qui etiam vel haereticus vel Ecclesiae persecutor 
evadere posset aut in bello adversus alios Principes vel 
in belli statu versari. Et sane, ipsa haec concessio cau
tionum, dc quibus loquimur, nonne per se ipsa lucu
lentissimo documento est, Nobis quibus data divinitus 
auctoritas est leges ferendi ordinem moralem et religio 
sum spectantes Nobis, qui naturalis ac divini inris in
terpretes in toto orbe constituti sumus, leges imponi, 
casque leges, quae ad regimen universae Ecclesiae re- 
feruntur, t;l quarum conservationis ac exequulionis non 
aliud est ius quam quod voluntas laicarum potestatum 
praescribat ac statuat? Quod autem ad habitudinem 
pertinet inter Ecclesiam et Societatem civilem, optime 
nostis, Venerabiles Fratres praerogativas omnes et om
nia auctoritatis iura ad regendam universam Ecclesiam 
necesaria Nos in persona Beatissimi Petri ab ipso Deo 
directe accepisse, immo praerogativas illas ac iura, 
aeque ac ipsam Ecclesiae libertatem, sanguine lesu 
Christi parta fuisse et quaesita, atque ex hoc infinito di-
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vini sanguinis eius pretio esse aestimanda. Nos i taqué 
male admodum, quod absit, de divino Redemptoris 
Nostri sanguine mereremur, si haec iura Nostra, qualia 
praesertim nunc tradi vellent adeo diminuta ac turpata, 
mutuaremur a Principibus terrae. Filii enim, non do
mini Ecclesiae sunt Christiani Principes; quibus apposite 
inquiebat ingens illud sanctitatis et doctrinae lumen 
Anselmus Cantuariensis Archiepiscopus: «ne putetis 
vobis Ecclesiam Dei quasi domino ad serviendum esse 
datam, sed sicut advocato et defensori esse commenda
tam; nihil magis diligit Dens in hoc mundo quam liber
tatem Ecclesiae suae (I).» A tipie incitamenta eis addens 
alio loco scribebat: «nunquam aestimetis vestrae celsi
tudinis minui dignitatem, si Sponsae Dei et Matris ves
trae Ecclesiae amatis et defenditis libertatem, ne putetis 
vos humiliari si eam exaltatis, ne credatis vos debilitari 
si eam roboratis. Videte, circumspicite; exempla sunt 
in promptu, considerate Principes qui illam impugnant 
et conculcant ad quid proficiunt, ad quid deveniunt sa
tis patet, non eget dictu. Certe qui illam glorificant, 
cum illa et in illa glorificabuntur (2).

lamvero ex iis quae alias ad vos, Venerabiles Fra
tres, et modo a Nobis exposita sunt, nemini profecto 
obscurum esse potest, iniuriam huic S. Sedi hisce acer
bis temporibus in latam in omnem Christianam Rempu- 
blicam redundare. Ad omnem enim, uti aiebat S. Der- 
nardus, spectat Christianum iniuria Apostolorum, glo
riosorum scilicet Principum terrae; et cum pro Ecclesiis 
omnibus, uti inquiebat praedictus "S. Anselmus, Roma
na laboret Ecclesia, quisquis ei sua aufert, non ipsi soli 
sed Ecclesiis omnibus sacrilegii reus esse dignoscitur 
(3). Nec profecto ulli dubium esse potest quin conserva
tio i urium huius A posto Ii cae Sedis cum supremis ratio
nibus et utilitatibus Ecclesiae universae et cum liberta
te Episcopalis ministerii vestri arctissime conjuncta sit 
et illigata.

Haec omnia Nos, ut debemus, reputantes et cogitan - 
tes, iterum confirmare constanterque profiteri cogimur, 
quod pluries Vobis Nobis cum unanimiter consentienti
bus declaravimus, scilicet civilem S. Sedis Principa
tum Romano Pontifici suisse singulari divinae Provi
dentiae consilio datum iliumque necessarium esse ut 
idem Romanus Pontifex nulli unquam Principi aut civi
li Potestati subtectus supremam universi Dominici gre
gis pascendi regen dique potestatem auctoritatemque ab 
ipso Christo Domino divinitus acceptam per universam 
Ecclesiam plenissima libertate exercere ac maiori eius
dem Ecclesiae bono, utilitati el indigentiis consulere pos
sit. Id vos, Venerabiles Fratres, ac vobis cum Fideles 
vobis crediti probe intelligenles, merito omnes ob cau
sam Religionis, iusliliae et tranquillitatis, quae funda
menta sunt bonorum omnium, commoti estis, et digno 
spectaculo fidei, caritatis, constantiae, virtutis ¡ilustran 
tes Ecclesiam Dei ac in eius defensionem fideliter inten
ti, novum el admirandum in annalibus eius exemplum 
in futurarum generationum memoriam propagatis. Quo
niam vero misericordiarum Deus istorum bonorum est 
auctor, ad ipsum elevantes oculos, corda et spem Nos
tram Eum sine intermissione obsecramus, ut praecla
ros vestros el fidelium sensus, el communem pietatem, 
dilectionem, zelum confirmet, roboret, augeat; Vosque 
item et commissos vigilantiae vestrae populos enixe 
hortamur ut in dies firmius et uberius quo gravius di
micatio fervet, Nobiseum clametis ad Dominum, quo 
ipse propitiationis suae dies maturare dignetur. Efficiat 
Dens ut Principes terrae quorum maxime interest. ne 
tale usurpationis quam Nos patimur exemplum in per
niciem omnis potestatis el ordinis statuatur el vigeat, 
una omnes animorum et voluntatum consensione iun- 
ganl.nr, ac sublatis discordiis, sedatis rebellionum per
turbationibus, dissectis exitialibus sectarum consiliis, 
coni unciam operam navent ut restituantur huic S. Sedi 
sua iura el cum iis visibili Ecclesiae Capiti sua piena li
bertas, et civili societati optata tranquillitas. Nec mimis, 
Venerabiles Fratres, deprecatione vestra et Fidelium
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fi ¡i viiiam cieuiriitíam x posci te, Ut corda impio*